

Total Pages : 04

Roll No. : .....

## **GEG-501**

### **Evolution of Geographical Thought-I**

#### **(भौगोलिक चिन्तन का विकास- I)**

M.A./M.Sc.Geography (MA/MSCGE-20)

1<sup>st</sup> Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### **Section – A / खण्ड –क**

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Write an essay on the sources of Geographical knowledge in ancient India ?

प्राचीन भारत में भौगोलिक ज्ञान के स्रोतों पर एक निबंध लिखिये।

Q.2 Describe in detail the contribution of Roman's in Geography?

भूगोल में रोम वासियों के योगदान का विस्तृत वर्णन कीजिए।

Q.3 Give an account of the contribution of Arab Geographer's in Geography?

भूगोल में अरब भूगोल वेत्ताओं के योगदान का विवरण प्रस्तुत कीजिए।

P.T.O.

Q.4 Discuss the contribution of German Thinker Alexander Von Humboldt in Geography ?

जर्मन विचारक अलेक्जेंडर वॉन हम्बोल्ट के भूगोल में योगदान को समझाइये।

Q.5 Describe the Evolution of Geographical Knowledge during Renaissance Era.

पुनर्जागरण काल में भौगोलिक ज्ञान के विकास का वर्णन कीजिए।

### Section – B / खण्ड – ख

**(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न**

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1 Write a short note on 'Man-Environment' relationship?

मानव वातावरण संबंध पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखियें।

P.T.O.

- Q.2 Explain the concept of 'terrestrial unity'?  
'पार्थिव एकता' संकल्पना की व्याख्या कीजिए।
- Q.3 Evaluate the contribution of Ratzel in Geography ?  
भूगोल में रैटजेल के योगदान पर मूल्यांकन कीजिए।
- Q.4 Write the contribution of Ibn-Battuta and Al-beruni in Geography ?  
भूगोल में इब्न-बतूता तथा अल-बेरुनी के योगदान को लिखिये।
- Q.5 Write a Short note on Political Geography ?  
राजनीतिक भूगोल पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- Q.6 Explain 'Dualism' in Geography ?  
भूगोल में द्वैतवाद की व्याख्या कीजिए।
- Q.7 Discuss Neo-Determinism in Geography?  
भूगोल में नव-निश्चयवाद को समझाइयें।
- Q.8 Write a short note on use of Statistical Methods in Geography ?  
भूगोल में सांख्यिकीय विधियों के प्रयोग पर एक टिप्पणी लिखिए।

.....